
COMUNE DI SAN CATALDO

                                                                                                             C O P I A

ORDINANZA
N. 1 DEL 11-01-2019

Oggetto:Divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e
lattine presso gli esercizi pubblici e/o esercizi commerciali insistenti  nel raggio di 500 metri dallo
stadio comunale " V. Mazzola   per il giorno 13 Gennaio 2019

IL SINDACO

CONSIDERATO che il giorno 13 p.v. alle ore 14,30 si svolgerà l’incontro di calcio
tra le squadre “ Sancataldese Calcio– Bari “, valido per il Campionato Nazionale serie D  “
girone  I,” in programma presso lo stadio Comunale “ V. Mazzola “ di San Cataldo, in cui è
prevista la presenza di numerosi tifosi locali e della squadra ospite;

VISTE le indicazione impartite per motivi di ordine e sicurezza pubblica dal Sig.
Questore di Caltanissetta Cat. A4/Gab del 10/01/2019, nella quale viene chiesto di volere
disporre il divieto di somministrazione e vendita di bevande in bottiglie di vetro e lattine e il
divieto assoluto di somministrazione e vendita di alcolici, presso gli esercizi pubblici e/o
esercizi commerciali insistenti  nel raggio di 500 metri dallo stadio comunale;

CONSIDERATA quindi la necessità di garantire il corretto svolgimento della
manifestazione calcistica prevista per il giorno 13 p.v. al fine di  prevenire situazioni di
criticità per l'ordine e la sicurezza pubblica causate dal consumo di bevande alcoliche  in
bottiglie di vetro e lattine  nella zona dello stadio che potrebbero concorrere a creare tra gli
spettatori comportamenti pericolosi per la pubblica incolumità;

VISTI:
il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. 18/06/1931 n. 773;
la Circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017;
la direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017;
il D.L. 23/05/2008 n. 92 convertito in Legge 24/07/2008 n. 125;
gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali” e s.m.i. come modificato da D.L. 20/2/2017 n. 14 convertito in legge
18/4/17 n. 48;
il D.M. del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008, con cui si disciplina l’ambito di

applicazione dell’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che consente al Sindaco di intervenire e
tutelare con proprio provvedimento l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana nelle comunità
locali;

O R D I N A

per ragioni di sicurezza pubblica, come proposto dal Sig. Questore di Caltanissetta, ai titolari
degli Esercizi Pubblici e degli esercizi commerciali ubicati all’esterno dello stadio  “ V.
Mazzola “, nel raggio di 500 metri, nonché al gestore del punto di ristoro sito all’interno
dello stadio, durante lo svolgimento della partita di calcio tra  “Sancataldese Calcio–Bari“
prevista per il 13 Gennaio 2019 per un periodo tale da comprendere tutta la durata
dell'incontro, comprese le due ore antecedenti l’inizio della partita e un’ora dopo la fine della
stessa (dalle ore 12,30 alle ore 17,30).

il divieto:



di somministrazione e vendita di bevande in bottiglie di vetro e lattine e il divieto
assoluto di somministrazione e vendita di alcolici.
E' ugualmente vietato a chiunque introdurre, nell’area della manifestazione, bevande soggette
ai divieti sopra esplicitati, sia per uso personale che con l'intento di distribuirle agli spettatori,
anche se a titolo gratuito.
L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale;
In caso di recidiva verrà disposta la sospensione dell’attività per un periodo di tempo
compreso tra 7 e 15 giorni.
il presente provvedimento è reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on
line .
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.
Gli agenti della Polizia Municipale e quelli delle altre Forze di Polizia sono incaricati di far
rispettare il provvedimento.
Ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il
ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla notifica della presente, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regine Siciliana.

                                                                                                                          SINDACO
                                                                                       F.to. DOTT. ING. MODAFFARI GIAMPIERO

     

ORDINANZA n. 1 del 11-01-2019 Pag. 2 - COMUNE DI SAN CATALDO



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del procedimento, certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata  all’Albo Pretorio Telematico di questo comune il giorno 11-01-2019
e vi rimarrà fino al giorno 26-01-2019          .

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Andrea Varveri

                                                             E’ copia conforme all’originale
                                                                              Il responsabile del servizio competente

ORDINANZA n. 1 del 11-01-2019 Pag. 3 - COMUNE DI SAN CATALDO


